

**FIȘA DISCIPLINEI****1. Date despre program**

1.1 Instituția de învățământ superior	Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași - UAIC
1.2 Facultatea	Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor - FEAA
1.3 Departamentul	Contabilitate, informatică economică și statistică – CIES
1.4 Domeniul de studii	Contabilitate
1.5 Ciclu de studii	Licență
1.6 Programul de studii / Calificarea	Contabilitate și informatică de gestiune – CIG

2. Date despre disciplină

2.1 Denumirea disciplinei	Contabilitatea operațiunilor fiscale ale întreprinderii – COFI						
2.2 Titularul activităților de curs	Costel Istrate						
2.3 Titularii activităților de seminar	Costel Istrate						
2.4 An de studiu	3	2.5 Semestru	2	2.6 Tip de evaluare	EVP 100%	2.7 Regimul disciplinei	OB

* OB – Obligatoriu / OP – Opțional

3. Timpul total estimat (ore pe semestru și activități didactice)

3.1 Număr de ore pe săptămână	4	din care:	curs	2	seminar/laborator	2
3.2 Total ore din planul de învățământ	48	din care:	curs	24	seminar/laborator	24
3.3 Distribuția fondului de timp						ore
Studiu după manual, suport de curs, bibliografie și altele						23
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate și pe teren						23
Pregătire seminarii/laboratoare, teme, referate, portofolii și eseuri						14
Tutoriat						14
Examinări						3
Alte activități.....						-
3.4 Total ore studiu individual						77
3.5 Total ore pe semestru						125
3.6 Număr de credite						5

4. Precondiții (dacă este cazul)

4.1 De curriculum	Contabilitate financiară, Gestiunea financiară a întreprinderii, Finanțe generale sau echivalentele acestora
4.2 De competențe	Se vor fi acumulat deja noțiuni serioase din C1 (vezi grila 2 CIG): adică studenții știu deja să identifice și să înregistreze corect majoritatea operațiunile economice simple în contabilitatea întreprinderii. De asemenea, studenții vor fi început să acumuleze competențe de bază din C3 (vezi grila 2 CIG) privind prelucrarea unor informații contabile în vederea întocmirii de rapoarte simple

5. Condiții (dacă este cazul)

5.1 De desfășurare a cursului	Amfiteatru/sală de curs, calculator, videoproiector, suport de curs furnizat studenților pe portalul FEAA, plan de conturi.
-------------------------------	---





	În condițiile stării de alertă/de urgență și dacă universitatea o impune, cursurile se desfășoară on-line, cu conectarea studenților pe platformele agreate de FEAA.
5.2 De desfășurare a seminarului/laboratorului	Sală de seminar, calculator, videoproiector, materiale puse la dispoziția studenților pe portalul FEAA (declarații fiscale, contabile), calculator de birou (pentru contabili). În condițiile stării de alertă/de urgență și dacă universitatea o impune, cursurile se desfășoară on-line, cu conectarea studenților pe platformele agreate de FEAA.

6. Competențe specifice acumulate

Competențe profesionale	C1.4 Evaluarea procedeeelor și tehnicilor aplicabile înregistrării operațiunilor economice în contabilitate (0,5 credite) C1.5 Elaborarea unei proceduri de analiză, evaluare și înregistrare a operațiunilor economice în contabilitate (0,5 credite) C3.1 Definirea conceptelor, teoriilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale (0,5 credite) C3.2 Explicarea conceptelor, teoriilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale (0,5 credite) C3.3 Aplicarea conceptelor, teoriilor, principiilor și metodelor de bază pentru pregătirea informațiilor necesare întocmirii de rapoarte financiar- contabile și/sau fiscale (0,5 credite) C3.5 Întocmirea și prezentarea de rapoarte financiar-contabile și/sau fiscale (0,5 credite) C5.1 Identificarea și descrierea conceptelor, teoriilor și modelelor de bază utilizate în controlul financiar-contabil (0,5 credite) C5.2 Explicarea conceptelor, teoriilor și modelelor de bază utilizate în controlul financiar-contabil (0,5 credite) C5.3 Aplicarea metodelor, tehnicilor și procedurilor de control financiar - contabil (0,5 credite) C5.4 Evaluarea critică (controlul de calitate) a activităților de control financiar-contabil (0,5 credite)
Competențe transversale	-

7. Obiectivele disciplinei (din grila competențelor specifice acumulate)

7.1. Obiectivul general	1) transmiterea și consolidarea de cunoștințe în domeniul fiscalității întreprinderii: norme care reglementează obligațiile fiscale, categorii de plătitori, modul de determinare a bazei de impozitare, plata obligațiilor către stat, scutiri etc.; 2) identificarea regulilor de înregistrare contabilă și de prezentare a informației contabile privind obligațiile fiscale ale întreprinderii; 3) identificarea unora dintre posibilitățile pe care le are întreprinderea de a-și optimiza sarcina fiscală, fără să intre în starea de evaziune fiscală; 4) realizarea unei paralele între regulile fiscale și cele contabile, cu punerea în evidență a deosebirilor și a asemănărilor dintre acestea.
-------------------------	--





7.2. Obiectivele specifice	La finalizarea cu succes a acestei discipline, studenții vor fi capabili să:
	▪ Explice modul în care contabilitatea interacționează cu fiscalitatea a nivelului întreprinderilor ▪ Descrie principalele componente ale sarcinii fiscale ale întreprinderii ▪ Utilizeze informațiile contabile în îndeplinirea obiectivelor gestiunii fiscale a întreprinderii ▪ Utilizeze cadrul fiscal pentru adaptarea și optimizarea procedurilor contabile ale întreprinderii ▪ Analizeze impactul fiscal al diferitelor opțiuni contabile în ceea ce privește impozitul pe profit, TVA, impozitee și taxele specifice salariilor, unele impozite locale ▪ Calculeze și să interpreteze principalele mărimi necesare îndeplinirii obligațiilor fiscale privind impozitul pe profit, impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, TVA, impozitul pe salarii și contribuțiile sociale, unele impozite și taxe locale ▪ Întocmească declarații fiscale simple (decont de TVA, declarație de impozit pe profit)

8. Conținut

8.1	Curs	Metode de predare	Observații (ore și referințe bibliografice)
1.	Sistemul fiscal românesc. Presiunea fiscală și rezistența la impozite. Definirea și obiectivele gestiunii fiscale ale întreprinderii. Rolul și percepția fiscalității în întreprindere. Relația dintre contabilitate și fiscalitate. Principii contabile și reguli fiscale.	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
2.	Implicații fiscale ale unor principii contabile: prudența, independența exercițiilor, permanența metodelor, intangibilitatea bilanțului de deschidere, prevalența economicului asupra juridicului	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
3.	Implicații fiscale ale unor principii contabile: costul istoric – exemple de dificultăți contabile și fiscale în stabilirea costurilor de achiziție	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
4.	Implicații fiscale în contabilitatea capitalurilor proprii: rata îndatorării și efectul de levier, dividende vs dobânzi, finanțarea din împrumuturi de la asociații; de la dividendul net la profitul brut; aporturi în natură, dividende în bani și în natură	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
5.	Implicații fiscale în contabilitatea imobilizărilor: criterii de definire a imobilizărilor, valoarea de amortizat, reevaluarea, amortizarea fiscală și amortizarea contabilă, achiziții de active în bloc, scoaterea din funcțiune. Evaluarea stocurilor și rezultatul fiscal.	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
6.	TVA: condiții de îndeplinit pentru ca o operațiune să fie impozabilă; clasificarea operațiunilor din punct de vedere al TVA	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]





		studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	
7.	TVA: definirea fiscală a livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii, operațiuni asimilate; livrări către sine; operațiuni intracomunitare	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
8.	TVA: locul impunerii la livrări de bunuri și la prestări de servicii; definirea activității economice și a persoanei impozabile. TVA: fapt generator și exigibilitate, baza de impunere; deducerea TVA; regimuri speciale	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
9.	Impozitul pe venitul microîntreprinderilor. Impozit pe profit: definire, persoane impozabile, cote de impozitare, cheltuieli nedeductibile, deduceri fiscale	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
10.	Impozitul pe profit: contribuabili, venituri, cheltuieli, elemente asimilate veniturilor și cheltuielilor fiscale, venituri neimpozabile, cheltuieli nedeductibile, pierdere fiscală, declararea, plata și contabilizarea impozitului pe profit.	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
11.	Impozitul pe profit: pierdere fiscală, declararea, plata și contabilizarea impozitului pe profit, grup fiscal.	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]
12.	Impozit pe salarii și contribuții sociale: bază de calcul, cote, limitări, calcul și contabilizare	prelegere, explicarea noțiunilor, discuții cu studenții, prezentarea unor aplicații, texte de lege; fie la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. princ. [1], [2] [4], [5], [7], [8] Ref. supl. [1], [2], [3], [4]

Bibliografie**Referințe principale:**

1. Bența, A., Bența, M., Pătroi, D. (2017), *Culegere de spețe fiscale*, C.H. Beck, București
2. Bența, A., Bența, M., Croitoru, R. (2017), *Tratat de contabilitate practică. Contabilitate aplicată*, C.H. Beck, București
3. Istrate, C. (2022), *Calcul, înregistrări și interpretări contabile în fiscalitatea întreprinderii*, Pro Universitaria, București, 2022
4. Istrate, C. (2021), *Contabilitatea nu-i doar pentru contabili!* Evrika Publishing, București
5. Codul fiscal: legea nr. 227/2015 și normele de aplicare a acestuia (HG 1/2016) (textul este actualizat sistematic de ANAF; https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_fiscal_norme_2023.htm)
6. OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, în M. Of. 963/30.12.2014; o versiune actualizată se poate găsi la adresa <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263471>

Referințe suplimentare:

1. Costea, I. M. (2011), *Optimizarea fiscală: soluții, limite, jurisprudență*, editura C. H. Beck, București





2. Istrate, C. (2016), *Contabilitate și raportări financiare, individuale și consolidate*, Polirom, Iași
3. Răileanu, V., *Abordări contabile și fiscale privind impozitele și taxele*, Editura Economică, București, 2009
4. Orice carte de *contabilitate financiară* sau asimilată, cărți apărute după 2015

8.2	Seminar / Laborator	Metode de predare	Observații (ore și referințe bibliografice)
1.	Definirea întreprinderii. Definirea provizioanelor și a ajustărilor pentru depreciere și stabilirea regimului lor fiscal general. Provizioane deductibile pentru garanții acordate clienților – calcul, restricții fiscale și contabilizare.	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4] [5] [6]
2.	Ajustări deductibile pentru deprecierea creanțelor clienți, provizioane pentru refacerea terenurilor la exploatarea de zăcăminte minerale: calcul, restricții fiscale și contabilizare.	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
3.	Definire contabilă și fiscală a subvențiilor. Regim contabil și fiscal ale subvențiilor pentru investiții și ale subvențiilor de exploatare. Deprecierea activelor imobilizate cărora li se aplică modelul costului	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
4.	Reevaluarea imobilizărilor – contabilitate, fiscalitate și raportare	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
5.	Contabilitate și fiscalitate în contractele de leasing operațional (intern și extern) și de leasing financiar. Taxare inversă, impozit pe veniturile nerezidenților, credit fiscal extern	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
6.	Prevalența contabilă asupra aparenței juridice în lease-back. TVA: explicarea (in)utilității contului 4428; vânzări/cumpărări fără factură.	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]





		platformele on-line disponibile la FEAA	
7.	TVA la avansuri, la amanet, la consignații, la agenții de turism, la tichete de masă, la salarii în natură, reduceri de toate felurile	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
8.	TVA la ambalaje restituibile, la tichete de masă, ajustare TVA la bunuri de capital	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
9.	TVA: regularizarea TVA pe decont pentru un contribuabil cu regim mixt	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
10.	Contabilizarea și plata impozitului pe profit	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]
11.	Impozitul pe profit: completarea unei declarații de impozit pe profit	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5], [6]
12.	Calculul privind impozitul pe salarii – de la brut la net și de la net la brut. Calculul și contabilizarea impozitului pe salarii și a contribuțiilor sociale privind salariile	Problematizarea, demonstrația, studiul unor documente contabile și fiscale, calculul unor mărimi contabile și fiscale, întocmirea de declarații, fie direct, la sală, fie prin conectarea studenților pe platformele on-line disponibile la FEAA	2 ore Ref. [1], [2], [3], [4], [5]



**Bibliografie**

1. Istrate, C. (2022), *Calcule, înregistrări și interpretări contabile în fiscalitatea întreprinderii*, Pro Universitaria, București, 2022
2. Morariu, A., Radu, G., Păunescu, M., *Contabilitate și fiscalitate în dezvoltarea firmei*, Editura Ex Ponto, Constanța, 2005
3. Răileanu, V., *Abordări contabile și fiscale privind impozitele și taxele*, Editura Economică, București, 2009
4. Codul fiscal: legea nr. 227/2015 și normele de aplicare a acestuia (HG 1/2016) (textul este actualizat sistematic de ANAF; https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/legislatie/Cod_fiscal_norme_2023.htm)
5. OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, în M. Of. 963/30.12.2014; o versiune actualizată se poate găsi la adresa <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263471>
6. Istrate, C. (2021), *Contabilitatea nu-i doar pentru contabili!* Evrika Publishing, București

9. Coroborarea conținutului disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității, asociațiilor profesionale și angajatorilor reprezentativi din domeniul aferent programului

Cunoștințele, abilitățile și deprinderile dobândite contribuie la obținerea calificărilor prevăzute în RNCIS pentru specializarea *Contabilitate și informatică de gestiune*, în vederea angajării pe piața muncii, integrării în grupurile profesionale/de cercetare și rezolvării de probleme specifice inter/transdisciplinare conform cerințelor instituțiilor publice/private și exigențelor profesionale și normelor deontologice.

Pentru multe din situațiile concrete cu care se vor confrunta în practică, studenții vor putea recunoaște și aplica unele din soluțiile propuse la disciplina COFI.

De asemenea, în pregătirea profesioniștilor contabili, organizațiile reprezentative ale contabililor (CECCAR, CAFR) rezervă un loc important pregătirii de fiscalitate, precum și relației acestora cu contabilitatea.

10. Evaluare

Tip activitate	10.1 Criterii de evaluare	10.2 Metode de evaluare	10.3 Pondere în nota finală (%)
10.4 Curs	Prezența la evaluare și obținerea unei note Notă: 1) la orice test, studenții trebuie să se aștepte la verificarea prezenței de către evaluator/evaluatori prin verificarea carnetului de student și a unui act de identitate. În lipsa prezentării la această eventuală verificare, rezultatele testului nu se iau în considerare. 2) participarea la această probă este obligatorie pentru luarea în considerare ca prezent la evaluarea la COFI	Test clasic (rezolvare de aplicații). Dacă situația o impune, evaluarea se va face on-line, pe platformele on-line disponibile la FEAA, prin teste grilă și/sau prin teste în format clasic. Acest test se poate reface în ultima sau în penultima săptămână de cursuri, în aceeași formă sau într-o formă diferită. Pentru studenții care refac testul, nota finală reținută în calcul este media celor două note obținute la prima prezentare și la a doua prezentare.	50%
10.5 Seminar/ Laborator	Cel puțin 5 teste grilă pe MsTeams, Google Forms, direct pe hîrtie sau prin altă formă de evaluare.	Testele vor fi adresate studenților la curs, vor fi din materia discutată la cursul respectiv și/sau la cel precedent și vor dura în jur de 5 minute fiecare. Dacă studenții sînt de acord, aceste teste se pot da și în alte intervale orare decît cele rezervate cursului.	25%





	Culegerea unor documente de la o firmă și interpretarea lor contabilă și fiscală. Lista orientativă a acestor documente cuprinde: o bilanță de verificare la sfârșitul exercițiului financiar precedent; bilanțul și contul de profit și pierdere pe exercițiul financiar precedent, corespunzătoare bilanței de mai sus; o declarație privind obligațiile de plată la bugetul general consolidat pe luna decembrie a exercițiului financiar precedent; un decont de TVA, pe una din ultimele perioade fiscale ale firmei pe exemplul căreia se face dosarul, însoțit de ultima pagină din jurnalul de vânzări și din jurnalul de cumpărări pe aceeași lună; o declarație privind impozitul pe profit, pe exercițiul fiscal precedent, dacă este cazul; alte declarații fiscale sau sociale pe care le întocmește întreprinderea în exercițiul fiscal precedent (CAS, CASS, accize, fonduri speciale etc.); cinci pagini dintr-un act normativ în domeniul contabil sau fiscal; o factură de livrare și o factură de cumpărare, o chitanță sau un bon fiscal; un extras dintr-un stat de salarii; un extras de cont bancar.	Evaluare orală – studenții răspund la una sau mai multe întrebări referitoare la documentele concrete pe care le aduc. Această evaluare se face față în față sau, dacă situația o impune, on-line, cu activarea de către student a camerei și a microfonului în aplicația MsTeams.	25%
10.6 Standard minim de performanță			
a. Pentru evaluarea competențelor profesionale: - contabilizarea unor documente de achiziție, după calculul valorilor corespunzătoare fiecărui cont implicat; - identificarea regimului fiscal al unor tranzacții simple ori al unor venituri și cheltuieli; - recunoașterea cu ușurință a principalelor informații pe care le oferă documentele primare sau documentele contabile, precum și a traducerii contabile a acestora; - stabilirea unor conexiuni simple între tranzacțiile unei firme și posibilitățile de optimizare fiscală; - singura probă obligatorie este testul de 50%; fără prezența la acesta, disciplina nu poate fi promovată.			

Data completării
20.09.2022

Titular de curs
Costel Istrate, profesor la FEAA

Titular de seminar
Costel Istrate, profesor la FEAA

Data avizării

Director de departament
Florin Dumitriu, profesor la FEAA

